37, 81. Sin istius amicitia te impedit, si hoc — minus ad officium tuum pertinere arbitrabere, succedam ego. — Sind im Vorhergehenden die Präsentia impedit, suscipis und im vorigen §. relinquis, deseris, pateris, defendis mit Recht hergestellt, so wird man auch hier arbitrare schreiben müssen. Cicero spricht damit aus, was wirklich der Fall war. Zumpt: Guelf 1 verbis te impedit omissis, arbitrare; was in der Zürcher Ausgabe übersehen oder nicht ausdrücklich widerrufen ist. Zu der Form vgl. in Caecil. 12, 40 und A. W. Zumpt zur Rede p. L. Muren. 19, 39.

37, 81 quod in his rebus pro mea parte versor, quarum ille princeps fuit, aequitate, industria. — Den Genitiv quarum weiß ich nicht zu erklären; denn der Sinn ist doch: wodurch jener Africanius der erste Mann im Staate war, princeps civitatis. Es wäre also der Ablativ nötig, wie Orat. 19, 62 longe omnium — exstitit et gravitate et suavitate

princeps Plato. Darf man vielleicht quarum causa ergänzen? Dann wäre ähnlich p. Mur. 14, 30 sit denique in civitate ea prima res, propter quam ipsa est civitas omnium princeps.

42, 91. Vielleicht: Dedit igitur tibi nūc fortuna Siculorum C. Marcellum iudicem, ut, cuius ad statuam Siculi te praetore adligabantur, ei (für eius) religione te ista (für isti) devinctum adstrictumque dedamus. Vgl. Caes. b. civ. 1, 11, 2 nulla mendacii religione obstrictus.

43, 93. Itaque ab iis — praecipitur et negotium datur quaestoribus. Praecipitur, das Rinfes für ein Glossem hält, Halm allerdings anstößig findet, könnte vielleicht aus praecavetur verdorben sein.

42, 92 Quis est hic? qui ad statuam adstrictus est. hic gehört vielleicht zur Antwort, und hinter quis ist is ausgefallen. Rosc. Am. 27, 74 qui sunt ii? 2, 6 quae res ea est? 33, 93 ea multitudo quae erat?

52, 117. et portus habet prope in aedificatione adspectuque urbis inclusos. adspectus unser „Prospect“. Halm. Wenn nur nicht dies Wort aus der vorigen Zeile wiederholt ist! Wenigstens braucht Cicero an zwei Parallelstellen dafür sinus. V, 37, 96 sed ipse influat in urbis sinum portus. de Rep. c. 31 portus usque in sinus oppidi — infusi.

53, 118 In ea sunt aedes sacrae complures — Dianaee et altera — Minervae. Die schlechteren Hss. sezen zu Dianaee una hinzu, und wohl mit Recht. 49, 110 Cereris unum, alterum Triptolemi. 53, 119 Cereris unum, alterum Liberae.

63, 140 Die Interpunction dürfte zu berichtigten sein: perscripta autem hoc modo: Quod ex aede Minervae hoc et illud abesset — quod ex aede Liberi, (ut quisque iis rebus tuendis conservandisque praefuerat, ita perscriptum erat), cum rationem e lege redderent —, petisse, ut sibi — ignosceretur. Dadurch entsteht eine Period: „In Betreff daß das und das fehle, habe der und der (ausgedrückt durch ut quisque etc.) bei der Rechenschaftsablegung gebeten —“. Dann wird vielleicht auch perscriptus erat nötig.